
 

  

 Ripartizione Legale 
Area Affari Generali, Legali e Appalti 
Ufficio Atti Normativi Elezioni e Partecipate 

 

Piazza dell’Università, 1 
06123 Perugia 

 
 

075 585 2021 - 2167 
ufficio.elettoraleeaffarigenerali@unipg.it 

 

 

 

 

 

AVVISO 

 

 

Per opportuna conoscenza e diffusione, si pubblica la Nota della Direzione Generale e il 

Decreto a firma del Decano dell’Università della Calabria, relativi all’indizione delle 

votazioni per l’elezione della Rettrice/Rettore della medesima Università, per il sessennio 

accademico 2025/2026 – 2030/2031. 

 

Perugia, 20 giugno 2025  

 

 

Il Rettore 

F.to Prof. Maurizio Oliviero 

 

 

 

 



 

 
 
-------- Messaggio Inoltrato --------  
Oggetto:  Indizione delle elezioni della/del Rettrice/Rettore dell'Università della Calabria 

Data:  Thu, 12 Jun 2025 12:37:21 +0200 
Mittente

:  Direzione Generale - UNICAL <direzionegenerale@unical.it> 

A:  

rettrice@univda.it, rettore@unich.it, segreteria.rettore@strutture.univaq.it, 
rettore@unite.it, info@gssi.infn.it, rettore@unibas.it, Rettore UNICAL 
<rettore@unical.it>, rettore@unicz.it, segreteria.rettore@unirc.it, rettore@unina.it, 
rettore@unicampania.it, rettore@uniparthenope.it, rettorato@unior.it, 
rettorato@unisob.na.it, rettore@unisa.it, rettore@unisannio.it, rettore@unibo.it, 
Galvan Giuseppe <rettore@unife.it>, rettore@unimore.it, rettore@unipr.it, 
rettore@units.it, director@sissa.it, rettore@uniud.it, rettore@uniroma1.it, 
rettore@uniroma2.it, rettore@unicampus.it, rettore@luiss.it, rettorato@lumsa.it, 
rettore@uniroma4.it, rettore@unint.eu, rettore@unicas.it, rettore@unitus.it, 
rettore@unilink.it, rettore@unige.it, rettore@unibg.it, segreteria-rettore@unibs.it, 
rettorato@liuc.it, rettore@unimi.it, rettore@iulm.it, rettore@unicatt.it, 
rettore@unibocconi.it, rettore@unisr.it, rettore@polimi.it, rettorato@unimib.it, 
rettore@unipv.it, rettorato@iusspavia.it, rettore@uninsubria.it, rettore@hunimed.eu, 
rettore@univpm.it, rettore@unicam.it, rettore@unimc.it, rettore@uniurb.it, 
rettore@unimol.it, rettore@unito.it, rettore@polito.it, rettore@uniupo.it, 
rettore@uniba.it, rettore@poliba.it, rettorato@lum.it, rettorato@unifg.it, 
rettore@unisalento.it, rettore@unica.it, rettore@uniss.it, rettore@unict.it, 
rettorato@unime.it, rettore@unipa.it, rettore@unikore.it, rettore@unifi.it, 
rettore@unipi.it, direzione@sns.it, rettore@santannapisa.it, rettore@unisi.it, 
rettore@unistrasi.it, direttore@imtlucca.it, rectorate@unibz.it, rettore@unitn.it, 
rettore@unipg.it, rettore@unistrapg.it, rettore@unipd.it, rettore@iuav.it, 
rettore@unive.it, Segreteria Rettore Università di Verona <rettore@ateneo.univr.it>, 
rettore@uniroma3.it 

 
 
Si trasmette il provvedimento decanale relativo alle 
elezioni della/del Rettrice/Rettore dell’Università della Calabria per il sessennio 
2025/2031, con preghiera di diffusione. 
 

Cordiali saluti 

Segreteria Direzione generale 
 

--- 

mailto:direzionegenerale@unical.it
mailto:rettrice@univda.it
mailto:rettore@unich.it
mailto:segreteria.rettore@strutture.univaq.it
mailto:rettore@unite.it
mailto:info@gssi.infn.it
mailto:rettore@unibas.it
mailto:rettore@unical.it
mailto:rettore@unicz.it
mailto:segreteria.rettore@unirc.it
mailto:rettore@unina.it
mailto:rettore@unicampania.it
mailto:rettore@uniparthenope.it
mailto:rettorato@unior.it
mailto:rettorato@unisob.na.it
mailto:rettore@unisa.it
mailto:rettore@unisannio.it
mailto:rettore@unibo.it
mailto:rettore@unife.it
mailto:rettore@unimore.it
mailto:rettore@unipr.it
mailto:rettore@units.it
mailto:director@sissa.it
mailto:rettore@uniud.it
mailto:rettore@uniroma1.it
mailto:rettore@uniroma2.it
mailto:rettore@unicampus.it
mailto:rettore@luiss.it
mailto:rettorato@lumsa.it
mailto:rettore@uniroma4.it
mailto:rettore@unint.eu
mailto:rettore@unicas.it
mailto:rettore@unitus.it
mailto:rettore@unilink.it
mailto:rettore@unige.it
mailto:rettore@unibg.it
mailto:segreteria-rettore@unibs.it
mailto:rettorato@liuc.it
mailto:rettore@unimi.it
mailto:rettore@iulm.it
mailto:rettore@unicatt.it
mailto:rettore@unibocconi.it
mailto:rettore@unisr.it
mailto:rettore@polimi.it
mailto:rettorato@unimib.it
mailto:rettore@unipv.it
mailto:rettorato@iusspavia.it
mailto:rettore@uninsubria.it
mailto:rettore@hunimed.eu
mailto:rettore@univpm.it
mailto:rettore@unicam.it
mailto:rettore@unimc.it
mailto:rettore@uniurb.it
mailto:rettore@unimol.it
mailto:rettore@unito.it
mailto:rettore@polito.it
mailto:rettore@uniupo.it
mailto:rettore@uniba.it
mailto:rettore@poliba.it
mailto:rettorato@lum.it
mailto:rettorato@unifg.it
mailto:rettore@unisalento.it
mailto:rettore@unica.it
mailto:rettore@uniss.it
mailto:rettore@unict.it
mailto:rettorato@unime.it
mailto:rettore@unipa.it
mailto:rettore@unikore.it
mailto:rettore@unifi.it
mailto:rettore@unipi.it
mailto:direzione@sns.it
mailto:rettore@santannapisa.it
mailto:rettore@unisi.it
mailto:rettore@unistrasi.it
mailto:direttore@imtlucca.it
mailto:rectorate@unibz.it
mailto:rettore@unitn.it
mailto:rettore@unipg.it
mailto:rettore@unistrapg.it
mailto:rettore@unipd.it
mailto:rettore@iuav.it
mailto:rettore@unive.it
mailto:rettore@ateneo.univr.it
mailto:rettore@uniroma3.it


Segreteria Direzione generale e Organi 
Via Pietro Bucci, Rende (CS) – Cubo 25B – Piano IV 
(+39) 0984.49.6827 - 6725 
Università della Calabria 
 
 
------------------------------------------------------------------------------------------
------------------------ 
Il banner è generato automaticamente dal servizio di posta elettronica dell'Università della Calabria 

 

https://www.unical.it/5x1000


 
 

Università della Calabria           
Via P. Bucci, cubo 22/b, 87036 Rende (CS)   www.unical.it 

 
 

 

IL DECANO DEI PROFESSORI ORDINARI DELL'UNIVERSITÀ DELLA CALABRIA  

Vista la legge n. 442 del 12 marzo 1968, istitutiva dell'Università della Calabria;  

Vista la legge n. 168 del 9 maggio 1989, istitutiva del Ministero dell'Università e della Ricerca Scientifica e 
Tecnologica, oggi Ministero dell’Università e della Ricerca;  

Vista la legge n. 240 del 30 dicembre 2010, recante “Norme in materia di organizzazione delle università, di 
personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e l'efficienza del 
sistema universitario”;  

Richiamato lo Statuto dell'Università della Calabria, emanato con D.R. n. 562 del 23 marzo 2012 e aggiornato 
con D.R. n. 1119 del 03 agosto 2023, e in particolare, gli articoli 2.2 e 7.1;  

Richiamato il Regolamento di Ateneo, emanato con D.R. n. 233 del 06 febbraio 2013 e aggiornato con D.R. n. 
1138 del 29 agosto 2023, e in particolare, gli articoli 10 e 36;  

Richiamato il Regolamento per le elezioni del Rettore, emanato con D.R. n. 1029 del 30 settembre 2024; 

Richiamato il Decreto Ministeriale n. 732 del 7 agosto 2019, con cui è stato nominato il Magnifico Rettore in 
carica a far data dal 1^ novembre 2019 e sino al 31 ottobre 2025; 

Considerato che ai sensi dell’art. 1 del richiamato Regolamento per le elezioni del Rettore il Decano dei 
Professori ordinari è chiamato all’indizione delle relative elezioni entro il mese di giugno del corrente anno;   

Ritenuto necessario dover provvedere; 
 
 

DISPONE  

Art. 1 - Indizione delle elezioni  

Sono indette le elezioni del Rettore dell'Università della Calabria per il sessennio 2025/2031.  

Le votazioni si terranno presso il Centro Congressi “B. Andreatta” nei seguenti giorni:  

– 1^ votazione: 30/09/2025 dalle ore 9:00 alle ore 17:00 

– eventuale 2^ votazione: 08/10/2025 dalle ore 9:00 alle ore 17:00  

– eventuale ballottaggio: 16/10/2025 dalle ore 9:00 alle ore 17:00   

Art. 2 - Quorum per la validità delle votazioni e per l’elezione del Rettore 

Le prime due votazioni sono valide se vi partecipa almeno la maggioranza assoluta dei professori di ruolo e 
dei ricercatori; il Rettore è eletto a maggioranza assoluta dei partecipanti al voto.  

In caso di mancata elezione si procede al ballottaggio tra i due candidati che hanno ottenuto i maggiori 
consensi nella seconda votazione. Il ballottaggio è valido se partecipa al voto almeno il 40% dei professori di 
ruolo e dei ricercatori.  

In caso di parità nel ballottaggio prevale il candidato con maggiore anzianità nel ruolo e, a parità di anzianità 
nel ruolo, il candidato con maggiore anzianità anagrafica.  

 
 

 



 
 

Università della Calabria           
Via P. Bucci, cubo 22/b, 87036 Rende (CS)   www.unical.it 

 
 

Art. 3 - Elettorato attivo  

L’elettorato attivo è costituito:  

a) da tutti i professori di ruolo e dai ricercatori in servizio presso l’Università della Calabria alla data 

fissata per lo svolgimento della 1^ votazione, il cui numero è indicato con ND, salvo quanto previsto 

dall’art. 8.1, comma 4 dello Statuto di Ateneo, per i ricercatori a tempo determinato;  

b) da tutto il personale tecnico-amministrativo, dai dirigenti di ruolo e dai collaboratori esperti 

linguistici, il cui numero è indicato con NT, in servizio presso l'Università della Calabria alla data fissata per 

lo svolgimento della 1^ votazione. Il voto di ognuno degli appartenenti a questa categoria sarà pesato in 
maniera che il totale dei voti disponibili per la categoria stessa rappresenti il 12% di ND, cioè degli aventi 

diritto al voto di cui alla precedente lettera a); 

c) dagli studenti facenti parte del Consiglio degli Studenti, dei Consigli di Corso di Studio, della 

Commissioni Paritetiche Docenti-Studenti dei dipartimenti, nonché dai rappresentanti dottorandi nei 

Consigli di dipartimento in carica alla data fissata per lo svolgimento della 1^ votazione, il cui numero 

totale è indicato con NS. II voto di ognuno di essi sarà pesato in maniera che il totale dei voti disponibili 

per gli studenti sia pari al 6% di ND, cioè degli aventi diritto al voto di cui alla precedente lettera a).  

I pesi dei voti delle categorie di cui alle lettere b) e c) del presente comma, determinati in fase di costituzione 
delle liste elettorali, sulla base delle formule riportate di seguito, saranno arrotondati in maniera standard 
alla seconda cifra decimale.  

I pesi dei voti del personale tecnico-amministrativo, dei dirigenti di ruolo e dei collaboratori esperti linguistici, 
PT, nonché degli studenti, PS, saranno determinati rispettivamente dalle formule seguenti:  

 

I competenti uffici dell'Amministrazione avranno cura di formare l’elenco degli elettori, suddiviso per 
professori, ricercatori, dirigenti di ruolo, personale tecnico-amministrativo, collaboratori esperti linguistici e 
rappresentanze studentesche.  

Il Direttore Generale, in data antecedente alla pubblica riunione di cui al successivo art. 6, dispone la 
pubblicazione dell'elenco degli elettori nell'apposita sezione della home page del Portale web di Ateneo. 

Eventuali errori od omissioni in detto elenco devono essere segnalati al Direttore Generale entro il termine 
perentorio delle ore 12:00 del giorno successivo alla pubblicazione. 

Sono esclusi dall’elettorato attivo gli aventi diritto al voto: i) sospesi dal servizio/carriera a seguito di 
procedimento disciplinare o che si trovino sospesi cautelativamente in pendenza di procedimento penale; ii) 
che abbiano riportato condanne penali per reati contro lo Stato o contro il patrimonio, o abbiano in corso 
procedimenti penali per questi reati.  

 
Art. 4 - Elettorato passivo  

L’elettorato passivo è costituito dai professori ordinari in servizio presso le Università italiane alla data di 
scadenza di presentazione delle candidature, di cui al successivo art. 5.  



 
 

Università della Calabria           
Via P. Bucci, cubo 22/b, 87036 Rende (CS)   www.unical.it 

 
 

Il professore che assume il mandato di Rettore deve avere esercitato l'opzione per il regime di tempo pieno o 
aver presentato, all'atto della candidatura, una preventiva dichiarazione per tale regime, decorrente 
dall'inizio del mandato e sino alla durata dello stesso, pena la decadenza dalla carica.  

Sono esclusi dall’elettorato passivo i professori ordinari che non assicurino un numero di anni di servizio pari 
a sei prima del collocamento a riposo. 

Sono esclusi, altresì, dall'elettorato passivo i professori ordinari che si trovino in una delle condizioni di 
incompatibilità previste dalla legge, in particolare:  

a) collocati nelle aspettative regolate dagli artt. 12, 13 e 14 del D.P.R. n. 382/1980 e dall'art. 7, 

comma 1, della Legge n. 240/2010;  

b) titolari delle cariche di governo indicate dalla legge n. 215/2004; 

c) messi a disposizione del Ministero degli affari esteri ai sensi dell'art. 96 del R.D. 1592/1933; 

d) collocati fuori ruolo ai sensi dell'art. 1 della Legge n. 1114/1962, dell'art. 168 del D.P.R. n. 

18/1967, degli artt. 14 e 16 della Legge n. 401/1990; 

e) collocati in aspettativa per mandato parlamentare, ai sensi dell'art. 68 del D.Lgs. n. 165/2001;  

f) collocati in congedo per svolgere attività di cooperazione con i Paesi in via di sviluppo, ai sensi 

dell'art. 21, comma 6, della Legge n. 49/1987 e successive modificazioni.  

Sono esclusi dall’elettorato passivo i professori ordinari: i) sospesi dal servizio a seguito di procedimento 
disciplinare o che si trovino sospesi cautelativamente in pendenza di procedimento penale; ii) che abbiano 

riportato condanne penali per reati contro lo Stato o contro il patrimonio, o abbiano in corso procedimenti 

penali per questi reati.  

Art. 5 - Candidature  

5.1 Termini.  

Le candidature, sottoscritte da almeno dieci membri del corpo elettorale e dal candidato in segno di 

accettazione, devono essere indirizzate: “Al Decano dei Professori ordinari dell'Università della Calabria”. Le 
stesse devono pervenire, pena esclusione, entro e non oltre il termine perentorio delle ore 23:59 del 
31/07/2025. 

5.2 Modulistica.  

L’accettazione delle candidature e le firme di sostegno dovranno essere formalizzate utilizzando l’apposita 

modulistica allegata alla presente disposizione. 

5.3 Modalità di presentazione delle candidature.  

Le candidature devono essere presentate esclusivamente secondo una delle seguenti modalità:  

a) consegna a mano, in busta chiusa, presso il Protocollo centrale (cubo 11/b, piano 0), dalle ore 9:00 

alle ore 12:00, da lunedì a venerdì, e sulla busta dovrà essere riportata la seguente dicitura “Elezioni 

del Rettore - candidatura”;  

b) a mezzo posta tradizionale (raccomandata, posta celere, etc.) e sulla busta dovrà essere riportato il 

seguente indirizzo: “Università della Calabria, Via Ponte P. Bucci, 87036 – Rende (CS) - Elezioni del 

Rettore – candidatura”;  

c) per via telematica, a mezzo p.e.c., all’indirizzo amministrazione@pec.unical.it - nell’oggetto dovrà 

essere riportata la dicitura “Elezioni del Rettore – candidatura”.  

mailto:amministrazione@pec.unical.it


 
 

Università della Calabria           
Via P. Bucci, cubo 22/b, 87036 Rende (CS)   www.unical.it 

 
 

Al fine della verifica del rispetto del termine perentorio di presentazione indicato al precedente comma 5.1 
saranno presi in considerazione: a) l’orario e la data di avvenuta protocollazione in ingresso per la consegna a 
mano; b) l’orario e la data di avvenuta protocollazione in ingresso per la ricezione a mezzo posta; c) l’orario e 
la data di avvenuta consegna per la trasmissione a mezzo p.e.c. 

5.4 Modalità di sottoscrizione.  

Ogni membro del corpo elettorale può sottoscrivere la presentazione di una sola candidatura.  

In caso di sottoscrizione di più candidature da parte del singolo membro, la stessa sottoscrizione sarà 
considerata nulla.  

Nei casi sub a) e sub b) del precedente comma 5.3, i modelli per l'accettazione delle candidature e per le 
firme di sostegno devono essere sottoscritti dai rispettivi interessati e presentati unitamente a copia 

fotostatica non autenticata di un documento di identità dei sottoscrittori in corso di validità, ai sensi dell'art. 
38, comma 3, e dell'art. 21, comma 1, del D.P.R. n. 445/2000 e successive modificazioni. In caso di 

presentazione con le modalità sub c) è necessario inviare la documentazione firmata digitalmente dai 
sottoscrittori; in alternativa è possibile inviare la scansione di tutta la documentazione firmata dagli 
interessati, completa dei rispettivi documenti di identità dei sottoscrittori, in corso di validità.  

5.5 Operazioni di verifica.  

Alla scadenza del termine per la presentazione delle candidature, la Commissione Elettorale Centrale (CEC), 
di cui al successivo articolo 7, procede alla verifica delle stesse e alla pubblicazione delle candidature 
ammesse alla competizione elettorale sull’apposita sezione della home page del Portale web di Ateneo. 

Eventuali contestazioni alle candidature ammesse devono essere segnalate tempestivamente alla CEC, 
presso la Direzione Affari Generali e Attività Negoziale, la quale potrà decidere in merito entro e non oltre 

cinque giorni dalla scadenza prevista per la presentazione delle candidature. 

Art. 6 – Presentazione linee programmatiche e propaganda elettorale 

Ciascun candidato deve indicare le linee programmatiche che intende perseguire dandone adeguata 

pubblicità, a tal fine il decano, decorso almeno un mese dalla presentazione delle candidature, indice una 

pubblica riunione nella quale i candidati espongono i propri programmi e partecipano alla discussione sugli 
stessi. 

La propaganda elettorale deve svolgersi nel rispetto della libertà di manifestazione di opinione e di pensiero. 
Nel giorno fissato per le votazioni e in quello immediatamente precedente è vietata ogni forma di 
propaganda elettorale, inclusa la propaganda a mezzo di posta elettronica.  

Art. 7 – Adempimenti consequenziali  

7.1 Nomina della Commissione Elettorale Centrale 

Al fine di espletare le funzioni di garanzia previste nello Statuto di Ateneo, nel Regolamento di Ateneo e nel 
Regolamento per le Elezioni del Rettore, con successivo provvedimento decanale sarà nominata la 

Commissione Elettorale Centrale (per brevità C.E.C.). 

7.2 Costituzione del Seggio elettorale 
Al fin di garantire l’espletamento e la correttezza delle operazioni di voto, con successivo provvedimento 
decanale, adottato almeno quindici giorni prima della data fissata per la tornata elettorale, si provvederà alla 
costituzione del Seggio elettorale, composto in ossequio a quanto prescritto nel Regolamento per le Elezioni 
del Rettore.  
 
Art. 8 – Modalità di voto 

Il voto è espresso in modalità elettronica in presenza, nei luoghi indicati al precedente art. 1. 



 
 

Università della Calabria           
Via P. Bucci, cubo 22/b, 87036 Rende (CS)   www.unical.it 

 
 

Il voto potrà essere espresso in modalità elettronica da remoto, previa documentata istanza dell’avente 
diritto al voto, da presentare entro 3 giorni precedenti alla data fissata per ciascuna tornata elettorale e 
apposita autorizzazione della C.E.C., che si trovi in aspettativa o in congedo ovvero impegnato in missioni 
istituzionali o in mobilità nell’ambito del percorso di studi formalmente autorizzato e sia impossibilitato al 
rientro, nonché per certificati motivi di salute. 

 

Art. 9 – Chiusura delle operazioni elettorali ed adempimenti consequenziali 

Terminate le operazioni di voto, il Seggio elettorale, in seduta pubblica, procede allo scrutinio informatizzato 
dei voti.  

Al termine delle operazioni di scrutinio informatizzato, il Seggio elettorale redige apposito verbale recante il 
numero complessivo degli elettori che hanno votato, i voti validamente espressi, il numero complessivo di 
schede bianche ed eventualmente nulle e procede a trasmetterlo alla C.E.C., che:  

- in caso di mancato raggiungimento dei quorum prescritti, ne dà immediata comunicazione al Decano e 
all’Amministrazione ai fini del prosieguo delle operazioni di voto nelle date previste nel presente 
provvedimento di indizione;  

- in caso di raggiungimento dei quorum, invece, trasmette al Decano il verbale delle operazioni elettorali per 
la proclamazione dell’eletto. 

Il Rettore è proclamato in seduta pubblica dal Decano e il provvedimento viene pubblicizzato nelle medesime 
forme adottate per la presente indizione.  

Il provvedimento di proclamazione dell’eletto sarà trasmesso poi al Ministero dell’Università e della Ricerca 
per la relativa nomina. 

 

Art. 10 – Pubblicità  

Il presente provvedimento verrà pubblicato contestualmente alla sua adozione nell’apposita sezione della 
home page del Portale web di Ateneo, diffuso mediante pubblicazione all'Albo Ufficiale nonché nelle altre 

eventuali forme e sui canali ritenuti opportuni. Dello stesso provvedimento verrà data tempestiva 
comunicazione a tutte le Università italiane.  

 

 

Rende, 09 giugno 2025 

Il Decano 

Prof. Francesco ALTIMARI 

 

 


		2025-06-20T12:19:27+0200
	IT
	Matteucci Matteo




